
 
Obsah dotazu:  
 
Může věřitel přijmout a pro regulatorní účely zohlednit zajištění 
ve formě vlastních účastnických cenných papírů nebo účastnických 
cenných papírů emitovaných členy stejného konsolidačního celku?  

Odpověděl: Ing. Radka Litošová, Mgr. Martin Pícha  
Schválil:  RNDr. Pavel Vacek, CSc., M.B.A.  
Datum:     1.11. 2007  
 
 

Předpis  
 
Vyhláška č. 123/2007 Sb. (v platném znění) 
 

Ustanovení 

 
Příloha č. 15 písm. A. bod I.2. písm.b) bod 8 a písm. d) 
bod 1.  
 

Výklad  Účastnickým cenným papírem se dle § 183a zákona č. 
513/1991 Sb. (obchodní zákoník) rozumí „akcie nebo 
zatímní listy anebo převoditelné cenné papíry, které 
nabytí akcií nebo zatímních listů cílové společnosti 
umožňují“. Vybrané typy účastnických cenných papírů –
akcie a vyměnitelné dluhopisy - tedy mohou být 
uznatelným finančním kolaterálem podle přílohy č. 15 
písm. A. bod I.2. písm. b) bod 8 nebo písm. d) bod 1 
vyhlášky. Podmínkou uznatelnosti je zahrnutí do hlavního 
indexu, nebo v případě použití komplexní metody 
finančního kolaterálu alternativně splnění podmínek 
uvedených v písm. d) tamtéž. Zároveň musejí být splněny 
obecné podmínky uznatelnosti stanovené pro finanční 
kolaterál v příloze č. 15 písm. A. bod I.2. písm. e) a 
předpoklady uznatelnosti zajištění stanovené § 103. 
Vlastní účastnické cenné papíry nebo cenné papíry 
emitované členy konsolidačního celku, jehož je věřitel 
členem, nemusí být vyloučeny z uznatelnosti, pokud 
všechny výše uvedené podmínky splňují.  
 
Zároveň je nutné dodržet pravidla pro nabývání některých 
druhů aktiv bankou (§ 190 vyhlášky). V případě 
kolaterálu přijatého jako zajištění v zásadě problém 
nenastává, protože "realizace" zajištění v českém právu 
znamená téměř vždy zpeněžení. Pohledávka z expozice může 
být následně uspokojena až z výtěžku tohoto zpeněžení a 
nedochází tak k nabytí zajištění. Výjimkou je finanční 
zajištění (FZ) dle obchodního zákoníku, u kterého se 
připouští, aby si věřitel FZ ponechal nebo vykonal práva 
s ním související. I v případě FZ je ale možnost 
ponechat si FZ a tím ho nabýt do vlastnictví vždy 
volitelným úkonem, nikoli povinným. Je tedy v možnostech 
věřitele zajistit, aby nedošlo k porušení § 190 - může 
se vyhnout tomu, že cenné papíry nabude do svého 
vlastnictví tím, že je pouze zpeněží a z výtěžku 
zpeněžení uspokojí svou splatnou pohledávku.  



 

 


	Předpis

